II. Respondeo, illa Legis sive Euangelij mystica, est vel mandata, sive
præcepta ab ijs quæ scripta sunt distincta & separata, vt apud Iudeos ba-
ptismata quotidiana, apud Christianos Transestantia & vel eorum quæ
scripta sunt interpretationem, vt immolation agni Paschalis Christi mor-
tem significari: & per parabolam operariorum in vineam, ostnedi mercede
grauitam, & non ex merito.

III. Si posteriori notione argumentum sumitur, negatur consequentia. Nam interpretatio scriptorum dogmatum non continet noua dogmata, sed re vera nihil est aliud praeter ipsa dogmata scripta. Quia interpretatio, id est, sensus sive sententia, est ex iis quae sunt in scriptis, signa sunt in iis quae sunt. Itaque interpretatio hoc tantum efficit, ut ipsa scriptorum mens aperiatur ijs à quib. non intelligebatur: non intelligebatur autem, nō quia non esset scripta, sed quia certi homines non capiebant. Exempli gratia. Gen. 49. scriptis Mosen Iacobum dixisse, Non recesset virga ex Iehuda, aut legislator de pedibus eius, usque quo veniat Siloh. Ea est Prophetia venturi Christi, quā si paucis quibusdam Moses intelligendam tradidisset, docuisset, non certe aliquid non scriptum, sed id quod cum ita obiectore scriptum sit, nō omnes capiebant. Ecce in Apocalypsi. Si quis mihi interpretetur mulierem purpurtam sedentē super septem montib. de Episcopo Romano Papa Oecumenico: Et similia pleraque. Itaque si mystica illa significant scriptorum intelligentiam, potest concedi antecedens: sed omnino non sequitur, non esse omnina scripta, quae sunt necessaria.

IV. Sin vero noua quæ edam & separata dogmata intelliguntur, valebit quidem consequentia: sed antecedens est falsum. Nam Exod. 24. Moses dicitur narrasse plebi, omnia verba atque iudicia. At hoc est falsum, si maximam partem, imo vero omnia apud se referuasset, vni tantum communicanda. Nam quid sunt verba quæ non intelliguntur? Prorsus nihil: ut cymbalum tinniens. Adde eas quæ precedentib. i collectæ sunt contestationes: quib. tam scuere prohibebarur, quicquam addi vel detrahi legi Mosis id est, eius scriptis.

V. In Nouo testamento, Apostoli sibi mandatum audiunt, vt doceant omnes gentes. Et Marth. 10. diserte, Quae dico vobis in tenebris, dicite in luce, & quod in aurem auditis, predicate supra domos. Quae verba explicat Chrysostom. homil. 35. E' τελθεντοι μονοι αυτις διατελεσθε εν μητραι των ιερων και παλαισιν, δια την αποκλινην, και εις τας, τας την ιερων παραβολας ιστοριας, λιγειδεις ανθεις μελλονται την ποστον την Διαλεκτην ανθιδιασταλιν απεινοις. και την μητραν την τερτια πολεμου, αλλα την οικουμενην πρεγετε πατρι φοιτη, και θαλασσην εποντος. Ειναι μητραν, και πορταν νοειη δημοσιευση. Ει φιλοσοφοις, λιγειδεις μητραι γενικη την πεφαλην, και μητρα παρηγοτας παντας παντας λεγοντες, δια την αποκλινην, ει την παντας παρατων, και την φωτι την εισαγωγην των σολων θυρων, και μητρας διεργατης αποντος. Solis enim ipsis, & in parvo angulo Palastina dicebat, idcirco, quasi ad futurum ubiq' ingentem Euangeli sonitum hac conferendo ita dixit. Non enim uni, aut duobus, aut tribus ciuitatibus, sed toti orbi terrarum predicabitis, maria, terras, loca habitata, & inhabitata transiituros ostendit. Nec pauperibus solum, aut rudibus, sed regibus, opulentis, potentibus acutissimis philosophis, facundissimis oratoribus, aperto ac nudo capite libere ac fidenter hac dictuorum pranunciat. Propterea dixit, super tecta & in lumine, ne quid subiectendum aut celandum putent. Sic Arianus olim verxit: paulo quidem liberius, sed non discedens tamen ab autoris mente. Theophylactus, Αποστολη, μητραι νοειν αποκλινην, ει ειναι τοπον (την γην εισαγωγην, και την οποιαν) την παραβολην διδοντα πατρας, και μεραρχοφανεις παντας απεινοις. Quae solis vobis dixi, & in uno loco hoc enim est illud ad aurem εις tenebreis, cum omni libertate docete, απογειata voce, ut omnes audiant. Anselmus. Quod dico vobis in tenebreis, id est, in singulis & obscuritatibus, dicere in lumine, hoc est aperte, & quod in aure auditis, id est, priuatis, predicate super tecta, id est, publice. Sic Euthymius, sic alij.

VI. Quis iam credat, ita praevaricatos Apostolos fuisse, ut cum omnibus iuberentur ea proponere, erit secreta etiam, quæ à Magistro audierant, non nullis tantum in aurem susurrarent? Sed Irenæus contra testatur, lib. 3. c. 15. *Doctrina Apostolorum manifesta est firma, & nihil subtrahens, neq; alia quidem in abscondito, alia vero in manifesto docentium. Hoc enim factorum, & praeudicentium & hypocitarum est molimen. Quo loco Feuardentius Marcionitas infectatur, & Arianos immemor Papistarum: ut ei liceat illud Terentium obijcere, Tute lepus est & pulchramenntum quaris. Ergo falsum est antecedens.*

VII. Iam ad autoritates sigillatim respondeo. Origenes hom. 5. in Numeros: falso producitur: nihil enim habet huiusmodi. Sed ut solet allegorias importune venari, ex eo quod Cahatitæ iubebantur humeris leuare omnia illa quæ manus Sacerdotis obterexerat, ille hanc eruit doctrinam. Si quis dignus ex ijs qui Domino ministrant, diuina capere & videre mysteria, ad qua contuenda ceteri minus capaces sunt, hic Aaron, vel filius Aaron esse intelligatur, qui ingredi potest ad ea, qua adire alijs fas non est. Et paulo post, Si tamen sane cui hac reuelantur, & spiritualiter inspicienda creduntur, non sibi tunc esse aperire ea & pandere quib, non licet pandi, sed operi e debet singula, & opera ceteris minus capa: ibus tradere portanda humeris & coeruicib. imponenda. Cū n. ex verbis mysticis erudit & perfecti quiq; doctores opera populis iniungunt, & plebs agit quidem, & implet qua mandantur, non tamē eorum que geruntur intelligit ratione, quid aliud nisi opera & velata sancta Sanctorum super humeros portantur.

VIII. Hæc ille:at alia in eam sententiam nonnulla. Nusquam a. Mosen quædam omniib. proposuisse, quædam alibi & perpaucis reseruasse: quod tamen in argumento Iesuitæ posuerunt: & necessario debent probare. En- quam digni sint, quibuscum in tenebris mices! Porro si sic Origenem in- telligimus, ut statuamus quandam fidelium ordinem in Ecclesia, qui nun- quam proponendæ sint eorū quæ sunt, aut fieri iubentur, rationes: tum nihil sani dixit Origenes. Non n. pastorib. animas Dens commendauit one- randas, sed potius pascendas. Et tamen nihil ad argumentum Iesuiticum qui non tam rationes dogmatum, quam ipsa dogmata volunt occultari, id est, non scribi. Sin a. intelligimus, metiendas esse cuiusque vires: & quia ali- fint prouectiores, alij infirmiores, non posse omnib. & que omnia proponi infirmiores a. interim dum docentur, id est, paulatim prouehuntur, non o- mnium esse capaces: nihil audio quod non possit ferri in Ecclesia. Nam si paruulis lac propinandum scimus, & fortiorum esse cibum solidum. Sæ- hoc multo minus traditiones iquat non scriptas. Nam ita non diuersa si- gnificantur dogmata, sed tantum diuersa eorum docendorum ratio: & ne- mo dubitat veroque modo Scripturam doceri posse.

IX. Et quidē, quando hic locus supponit quādam esse dogmata faciliora quādā vero obscuriora, & *μυστικά μη*, respondeant quo loco ponāt ea quā Mose scripta sunt. Nam si in faciliorib. quis feret? Cum circa eorū intelligentiam adhuc hodie non patrum laborent docti. Sin a. in difficultiorib. Ergo fateri coguntur hunc locum non pertinere ad dogmata scribenda, vēno scribenda: alioquin oportuisset hæc non esse scripta. Nisi forte inuera verborum significationem, & *μη μυστικά μη* dicant; ea quæ faciliora sunt quanquam hæc quo iure? Nā eorum quæ faciliora sunt, oēs sunt capaces

X. Sed præterea hæc obseruari iubeo. Primo, Origenem non quid factum esset, signifi care, sed quid ipse facendum iudicaret, ~~ad~~ ^{ad} populus colligeret. At nostri Iesuita versabantur in quæstione facti, nō iuris Secundo, non dixisse, quæda esse scribenda, quæda vero nunquā literis mandanda, quo Iesuita opus habent: sed tantū non omaia esse omnib. reuelanda, id est, interpretanda. Tertio, ne ipsa quidem nunquam esse interpretanda, sed tantum non dignis, siue non capacib. At hæc nō concludunt Scripturarū imperfectionem, aut necessitatem Traditionum non scriptarum; quia etiam scripta, nō ab omnib. capiuntur: non sunt etiam non dignis aperienda.

XI. Hilarius in Pſ. 1. sic habet, *Moses, quāius Veteris Testamenti verba in literis condidisset, tamen separatim quadam ex oculis legis secretiora mysteria septuaginta seniorib. qui doctores deinceps manerent, intimauerat.* Hęc Hilarius fuit verba: ad quae Erasmus aſiotauit, *Non credo.* Neq; hanc anotatiunculam rei ciendam censuit Ioannes Gillotius, cum ederet huius Patris opera. Imo quod magis mireris; hanc eandem intactam pr̄termittit Index Expurgatorius Hilianus.

XII. Et sane, vnde id habere potuit Hilarius, tot post Mosem defunctum seculis? Aut quem illi ex praecedentibus ostendunt aduersarij consentientem? Nam quod citat ex Matth. 23 super cathedram Mosis federum Scribe & Pharisaei omnia quacunq; dixerint vobis, seruare & facire: merito misericordia a tanto viro non praetermissum. Imo, non aliunde melius agnoscas quam non prudenter ita senserit. Quam enim oportet eam esse sententiam quae non nittitur, nisi manifesta Scriptura deprauatione? Aut quomodo ei Domini nostri verba hunc sensum ferre possunt, ut habuisse dicantur Scriptura & Pharisei arcana quædam, & mystica, quæ non omnib. communicarentur? Nam si non communicabantur plebi, quomodo ea plebs seruare & facere poterat? Imo vident omnes Christum distinguere doctrinam Pharisaeorum, ab eorundem vita: non vero doctrinam Mosiacam in scriptam & non scriptam.

XIII. Imo vero per Cathedram Mosis, interpretes hoc loco intelligunt legem. Hieronymus, *Per Cathedram, doctrinam Legis intelligit.* Theophylactus, *καθέδρα της θεοτητού Μωϋσέως καθιδρά καθημένως λέγεται τοῦ πατρὸς θεού διδασκόντα.* Dominus de iis loquitur qui sedebant in Cathedra Mosis, *ho-est, qui ea quae sunt ē Lege docebant.* Et quod magis mireris, Hilarius ipse Canone 24. in Matthæum, *Iubet (inquit) prescriptis Phariseorum obtemperari, qui in Mosis Cathedra sedevint, iubet legis mandatis omnibus obediri, sed à facti- eorum atq; operibus abstineri, ut mores hominū, atq; infidelitas, non legis doctrina- navitetur.* Christus igitur non intellexit arcana quædam mysteria nunquā plebi proposita, aut etiam nūquam scripta; sed ipsam legis Mosaicæ doctrinam: ideoque scriptam: *eam (inquam) doctrinam quam Pharisæi & Scribi, nō sibi totam reseruarent, tanquam proprium thesaurū: sed quam populo cōmunicabant.* Quomodo hodie si delitti quique pastores & doctissimi Scripturam optime intelligunt: quod illis proprium charisma esse potest sed id tamen quod ipsi sciunt, putant se eo scire ut plebi proponant.

XIV. Non habuit ergo Hilarius ab eo Matthæi loco, quod voluit. Ni forte hoc voluit potius, quam id quod Iesu[m] quærunt. Nimirū Moser quosdam se lectos viros, familiarius instruisse in legis, ceremoniis et intelligentia. Quomodo nō dubito in Nono Testamento, Paulum qui se pud[er]e Ephesios testatur nihil reticuisse, tamen Timotheo penitus insinuat Euangeliū: nimirum, quis hic alios debebat docere. Sed hoc quid ad non scriptas traditiones? Nam qui altius penetrarunt in cognitionem Scripturarum, iij profecto, nō propterea inuehunc nescio quā non scripta: sed ex ipsiis Scripturis sensum veritatis accipiunt.

XV. Et sane ita Hilariū appetit intellexisse. Quo n. alias referri ista pos-
tent, quendam ex occultis legis secretiora mysteria intimauerat? Est u. ac si dice-
ret, fuisse in tot legi ipsius mandatis, quādam alīs obscuriora, sive ocul-
tiore, quorū intelligētia septuaginta seniorib. sit intimata. Suntigitur illi
mysteria, quantumlibet obclura & occulta, tamen legis mysteria. Et qui
tota lex est scripta, etiam ipsa non scripta esse nequeunt: aut certe, ne legi
quidem fucura mysteria. Itaque ex his Hilarij verbis non quādam collin-
guntur fuisse ἀγράφα, sed dūrāxat τιγράφω intelligentiam. At nostri
Papistæ cum pugnant pro Traditionibus, quarum maxima pars, neque ex
presse, neque obscure in Scriptura continentur, quid habent commune c.
Hilario.

XVI. Pauli testimonium à Francisco Sonnio prolatum est ex prioris ac
Corinth. 2. cap. Sapientiam loquimur inter perfectos. Quasi diceret: Scribi-
mus quidem etiam parvulis & imperfectis: sed sapientiam loquimur (lo-
quimur, inquit nō 2. scribimus aut dictamus: nam hoc noramur inter per-

fectos. Vnde licet inferre, quod via vocē aperuit multa mysteria Episcopis Euangelistis, & perfectionibus, quæ non commisit omnibus per scriptas Epistolās. Sic Sonnius.

XVII. Sed hunc locum Sonnus fœda interpretatione violat, detorquetque in eum sensum, qui Paulus non magis in mentem venit. quam Hesiodus *Georgica*. Nam neque sapientiam appellauit, secretam aliquam scientiam, pacis communicandam, aut certe nunquam scribendam: neque perfectos intellexit Episcopos, aut Euangelistas; aut cuiusmodi illum ordinem in Ecclesia; nec denique suum illud loqui oposuit scriptio[ni]. Quæ tria sunt capita quæ totum constituunt Sonni somnium. Quid igitur? Primum Sapientiam appellauit, totam Euangelij doctrinam quantumcunque illa est: quæ vere sapientia sit astimanda, ut cuncti à mundo mera stultitia censeatur. Secundo, Perfectos intellexit, quoslibet fideles, in cognitione veritatis non infirmos: imo vero etiam latius, eos qui ab infidelitate diffessi sunt ad fidem: tertio, loqui, comprehendit totam Euangelicæ doctrinæ prædicationem, cuiusmodi solerit in Ecclesia fieri, ut omnes doceantur. Ad do quartum, ita construenda esse Pauli verba, ut non se loqui dixerit inter perfectos: non vero inter alios sapientiam: quis n. nescit loquutum etiam inter fideles? Sed sapientiam esse inter perfectos: hoc est eam doctrinam quam æq[ue] omnibus proponebat, cum infidelibus cum fidelibus esse sapientiam tantum inter fideles: hoc est, reputari ab infidelibus, quidem meram stultitiam, sed a fidelibus haberi pro sola & vera sapientia.

XVIII. Atque hæc demonstrantur ex ipso contextu : probantur etiam interpretum autoritate : Nam primo Pauli hoc capite propositum est, ut suam totam describat prædicandi rationem, qua apud Corinthios vius esset, non a speciale in quibusdam docendis operam; sic enim caput ordinatur, *Ego cum venirem ad vos: non veni cum eminentia facundia aut Sapientia annuntians vobis testimonium Dei.* Quis non videt, quantum in se inuidiam deriuasset, & certe suspicionem concitasset: si postquam ita protestatus esset, de sua non tantum sinceritate, sed etiam simplicitate, statim sibi oblitus profiteretur nonnihil abstrusius, absconditusq; depositus apud quosdam. Aut quomodo id conueniret cum ea protestatione qua à se amoliebarur eminentiam non tantum facundia, sed etiā sapientia? Secundo, opponit ea sapientiam, quam se loqui dicebat inter perfectos, Sapientia mundi. Sic nō pergit, *Sapientia a. non seculi huius, neque principum seculi huius.* Est autem non certa quædam pars Euangelij, sed oīa eius doctrina, opposita Sapientia huius seculi. Tertio Sapientiam suam dicit eam esse quam præfinierat Deus ante secula: quod de toto Euangelio quis dicendum negat? Quarto, eam Sapientiam definitam esse addit *in gloriam nostram:* quod siue peculia-riter intelligas de gloria ipsius Pauli prædicatoris: siue generaliter omnium Christianorum, eodem reddit. Nam & se Paulus dixit non gloriari nisi in Christo, coque crucifixo: nec nos alibi decet. Quinto: Hæc Sapientia ea est, quam si cognouissent principes mundi, nunquam Dominum gloria crucifixissent. Est ergo ea Euangelij doctrina, qua sola cognita sit ut Christum amplectamur. Errurus, non Sapientia quædam reuelanda tantum Episcopis, & Euangelistis: sed etiam principib. seculi, qua alia esse non potest, quæqua toti populo. Sexto, cum dixisset, Sapientiam quam nemo principum huius seculi cognovit, statim intulit, sed sicut scriptum est, *Quia oculus non vidit, nec auris audiuit, nec in mentem hominis venerunt, quæ parauit Deus iis qui ipsum diligunt.* At hæc non quorundam propria sunt, sed omnium Christianorum communia.

XIX. Sic Sapientiam Pauli intelligimus; non quædam esse capita doctrinæ Christianæ, sed totum corpus. Nam si noræ suæ generales, quomodo erit particulare, id quod iis insignitur? Quod si Sapientia illa sit totum corpus doctrinæ, quis reliqua non videret facile confici? Nâ nec recte opponetur loqui & scribere: quia eandem doctrinam cù alij tum ipse Paulus non tantum prædicauit, sed etiam scriptis: nec eam loquutus est in angulis inter-ve paucos: sed publice & apud quosvis. Sic n. agnoscebat se debitorem & Græcis & Barbaris, & sapientib. & insipientib. i. ad Rom. Sic Act. 20. testificatum esse Iudæis simul & Græcis conuersionem ad Dœum, & fidem in Dominum nostrum Iesum.

XX. Contentientur interpretes. Chrysostom. admodum prolixus. Tò σκότωσε τὸ φῶς εἰπειν διότι γρ. εἴ τις δικεῖ τοὺς πέντε ψυχὰς τοῦ οὐρανοῦ, διὸ καὶ μάκρον εἰς τούς τούς τοῦ φωτὸς διαμάτητον καταφεύγει, τοῦ πειραιών τῆς οὐρανοῦ φωτὸς γίγνεται τὸ πεντεπλάνην. ἐντὸν δὲ τοῦ φωτὸς διαμάτητον καταφεύγει, τοῦ πειραιών τῆς οὐρανοῦ φωτὸς γίγνεται τὸ πεντεπλάνην. Τενέβρα videntur esse luce aptiores iis qui laborant oculis propterea magis confugientib. ad tenebrosam domunculam. Quod idem usū venit in spirituali Sapientia. Siquidem Dei Sapientia, iis qui sunt extra Ecclesiam, videatur stultitia: qui suam existimauerunt esse sapientiam, cum re vera esset stultitia. Ex his verbis hæc notanda sunt. Primum, opponi iis quos Apostolus τοὺς νοότους vocat, non imperfectos aliquot Christianos: sed τοὺς ἀπόδειξαν, hoc est, infideles, non Christianos, alienos à fide. Secundo, eam Sapientiam, opponi, non alteri cuiusdam Sapientiæ, cui locus esset inter imperfectos: sed sapientiæ infidelium, quæ re vera erat stultitia. Adde tertium ex sequentibus. Non multis n. interiecit, καὶ τοπερεγγραφήσας μωρὸν τὸν τε Θεούσφιαν καὶ τὸν ἵκεν οὐνόφορον πατέρα καὶ θυντὴν στοφίαν τὸν. Et cumprius Dei sapientiam vocasset stultissimam, ut erat illorum sententia, hinc ostendit eam esse sapientiam. Nam hæc significant, candem nunc sapientiam appellari, quæ prius stultitia nominabatur ex infidelium mente. Videlicer cum i. c. hæc legimus. Sermo ille de cruce, iis qui pereunt stultitia est. Et rursus, Placuit Deo per stultitiam predicationis seruare credentes. At hæc non significant occultas Traditiones. Deniq; Chrysostomus dilectius στοφίας ἢ λιγότερον τὸ κινητού μηδὲ τὸ τέρατον τοῦ οὐρανοῦ διὰ ταύτης συμβῆναι. πλείστος δὲ τοῦ πτυχευνόθεας, καὶ γρ. εἰκόνοι τοῖς διαθέτουσι δότιον τοῦ σφραγίδεων, καὶ ταῦτα εργάζοντες αὐτοὺς ἔτι μηδὲ αὐτοὺς μᾶλλον πιστοφοροῦσι γεγόνεισι πιστοῖς, Sapientiam autem dicit *prædicatiōnēm* & *modum salutis*, nempe salutem esse per crucem. Perfectos autem eos qui considerunt. Illi n. perfecti sunt, qui videntes humana esse valde infirma, contentem̄ τὴν εανικαναρινήν τοις εἰδοῖς ad se εγγείλεις, τοις εἰδοῖς εἰδοῦσι.

XX. Oecumenius Chrysostomi verba suo more mutuantur. Theophylactus Stultitiam quidem superioris Christi praeconium appellavit, quod a Gracis sic dici sit usurpatum: sed postquam ex rebus ipsis aperuit, veram esse praeconium id sapientiam, sicutem tandem audet sapientiam Christi prædicatione fateri. Et post Perfectos autem fideles ipsos appellat: siquidem hi perfectiores habentur, qui ceteris rebus contemptis ad caelos subnolant. Ambrosius Sapientiam

autem loquimur inter perfectos, hoc est, inter eos qui crucem Christi virtutis testimonio Sapientiam fatentur: hic n. sapientes & perfecti sunt, qui fidem non magis verbis habent quam reb. Primatus. Sed loquimur Dei Sapientiam, quae Christus intelligitur, qui & predestinatus est, sicut dicit ad Romanos. Hieron. Sed loquimur Dei Sapientiam in Euangelio quod continet natiuitatem Christi, passionem & catena. Theodor. Quoniam prædicationem prius studitiam appellavit, ea vixit appellatione, quam afferabant infideles, necessario ostendit, eam esse & dici sapientiam, ab iis qui sinceram & perfectam fidem suscepserunt.

XXII. Ex his omnibus patet quis sit lensus Apostoli. Quod si sapientia illa est Euangelij doctrina de nativitate & cruce Christi, per eamque oblatas salute: haec a. nunquam paucis quibusdam fuit ab Apostolis in aurem susurata, sed omnibus publicata. Et perfecti sunt, qui fidem sinceram Christi suscepserunt: hi a. non ex Christianis pauci, sed omnes. Ergo iij temere faciunt, qui nobis huius loci prætextu nescio quæ obtrudunt ap̄ p̄n̄t̄, a. in p̄n̄t̄, id est, Traditiones non scriptas: & parum absunt ab eo ut clament intenta voce, illud mysterium Ethnicis solenne, procul hinc, procul esse prophani.

XXIII. Hactenus de Pauli loco. At Dionysius Areopagita (inquit Iesuitæ) Apostoli Pauli discipulus, facetur Apostolos præter scriptam doctrinam aliam diuinioram, & purgatoriæ, atq; vicinioram cœlesti Hierarchiæ, ex mente in mentem transfuscum, mediante sermone, sine scriptis tradidisse. At ego, ὁ τοῦ περὶ τὸν διάβολον βλασφημίας: ὁ τοῦ κατὰ τὸν θεόν δύω εὐθέας. Et haec Christi nus orbis tolerate potest: Deus bone, aliquid esse diuinus ipsa Trinitate aliquid purgatiū Christi incarnatione! Aliquid magis accedere ad Hierarchiā Diuinam, toto humanæ redēptionis mysterio! Traditiones, inquam, non scriptas diuiniores esse, purgatores, cœlestiores, ipsi Scripturis? Nisi ip̄x̄ K̄v̄s In̄s̄. Quis n. tantarum blasphemiarum finis est futurus?

XXIV. d vero si scripsit vñquam, si dixit, si cogitauit Dionysius, non ego illum habeam pro Pauli discipulo: sed pro impuro apostata. Sed non dixit. Etsi nolim ego quidem eius authoris omnia prestare, de quo dicam paulo post. Sed nunc Iesuitarum accuso perfidiam, qui non tantum paulo ante Origini imposuerunt quod non dixit, sed & hic Dionysius nobis nomine suas blasphemias propinat. Adscribo locum. Οὐσίᾳ τῆς καθηκόντες ἵδρυσεν τὴν θεοῦ καθολικὴν λόγια. Σεπτεμβρὶαν τὸν λόγιον τῷ φαντασίᾳ, στοιχεῖαν τὸν καθολικὸν εἰρηνικὸν θεολογικὸν διδόντας διδόντας; τοι μὲν τὸν περὶ τὸν αὐτὸν ιερὸν ἀνδρὸν αὐλατορεψινον, καὶ γενίνοι ποιητὴν τὸν εὐαγγελισταν ιερον εἰς τὸν Διόνυσον λόγιον τῷ οὐαγγελιστῇ θέτεις, τοῦ λόγου τῶν εὐαγγελιστῶν οὐαγγελιστῶν. Locus est c. i. Hierarchia Eccles. Sic verò: non enim placet Perionius. Substantia nostra Hierarchia, oracula sunt diuina. Hac autem veneranda dicimus oracula quacunque à diuinis nostris rerum sacrarum magistris, in sanctis & theologicis libris tradita sunt: sed & quacunque, ab iisdem sacris viris nostri duces in institutione magis abstracta à materia, & quodammodo magis accedente ad cœlestem Hierarchiam de mente in mente mediante sermone corporeo illo quidem, sed tamen à materia magis abstracto, didicerunt sine scripto.

XXV. Dionysium equidem audio fidei substantiam distribuentem in dogmata scripta: & non scripta: quod Iesuitis fauerit: nobis vero, immo veritati non placet. Sed haec non scripta ita describi, ut scriptis diuiniora, purgatoria viciniora cœlesti Hierarchiæ dicantur, id vero nego me audire. Quid igitur. Nempe non dogmata dogmatis comparat, sed Traditionem quæ fit viua voce, ei quæ fit per scripta, μνήση, inquam, μνήση. Nam huic authori μνήση est, exponere Maximo Scholiaсте. ηλίος, κατηχοσ, πιστήν. Hanc igitur αὐτὸν γραφῆς μνήση sine scriptura testimonium αὐλατορεψ vocat alterā, magis abstractam à materia, purgatoriem Iesuitæ dixerunt, & vicinam cœlesti Hierarchiæ. Ipsa a. dogmata sic comparasset & inepte fecisset & falso. Falso, quia exempli gratia, Trinitatis dogma nihil propter ea magis fit οὐαγγελιστῶν. Inepte autem, quia eadem quæ scripta sunt, etiam sine scriptis traduntur, & de mente in mente transferuntur.

XXVI. Quanquam haec ipsa ἡ μνήση comparatio, habet a liquido in speciem subtilius quam verius. Nam, quid illud est, quod ait alteram esse purgationem eam nempe quæ fit Διόνυσος, qui sit corporeus quidem sed ramen αὐλατορεψ? Nam haec sine dubio caula est, cur institutionem αὐτὸν γραφῆ, dicat αὐλατορεψ. Ineptissime. Nisi forte quis contendat ipsam codicū materiam, puta, membranam, aut papyrum, aut chartam, ipsumq; adeo atramentum nos diuina docere, quod hominis sit insipientissimi. Quod si non ipsa, materia, sed ipse sermo qui in ea materia depictus est, docet. Estq; is sermo non magis corporalis, quam qui profertur, tum sane haec Dionysii comparatio, virum prodit non satis attentum iis quæ dicat: atque vni tantum studio occupatum, ut aliquid noui & absconditi conquirens, φιλοσοφεῖται: appareat, quam θεολογοτερο: quod perpetuum illi vitium est præter nos, προνοιῶν, quam insano affectat ardore.

XXVII. Nihilominus eti non blasphemet, vt Iesuitæ, tamē Théologiae (quam ιερογλ̄ια) appellat substantiam constitutam in scriptis & non scriptis. Et alias vbiq; appetat in eius operib. multo plus operæ impēdere iis quæ nusquam scriptis mandata sunt in Canone, quam scriptis dogmatib. Itaque respōdeo me huius autoritate non teneri: non tantum quia non sit Canticus, sed etiā quia suppositius. Cum n. videri voluerit Dionysius ille Areopagita, qui à Paulo Athenis Christum didicit, tamen aliis est, & longe recentior. Itaque libens usurpo Baronij verba, quæ ille pro incommodo obiecit, vt solent pueris μοχολούσσαι. Indignum plane ac nefas esse, hunc qui se tam sublimem, ac excellentem haberi vult, menteq; diuina illustratum Theologum, oeci cardines perambularem, choros angelicos peruestigantem, Diuinitatis thronum adiuntem, & secreta rimantem, tanquam ludionem in scena superinducta larua ludere, aliumque ab eo qui esset voluisse mendaciter fingere, alias mentiri personas, multaque falsa componere & similares, quæ vt vera certaque vellet ab omnibus accipi.

XXVIII. Irascitur nobis sic libere iudicantibus Papistæ. Sed ante nos fraudem olfecerunt hi laudatissimi viri. Theodorus Gaza in præfatione ad problemata Aphrodisiæ vno tantum verbo & obiter. Laurentius Valla plenius in decimum septimum cap. Actor. itemque Erasmus, & Thomas de Vio Cajetanus. Bellarminus duobus verbis rem transigit, quasi leuissimam. Citantur (inquit) haec opera nomine Dionysij Areopagita in sexta, septima, & octava Synodo generali: item a Gregorio i. in homilia de centum ouibus, à Martino i. in Concilio Romano, & ab Aga-

thono, in epistola ad sextam Synodum. Ex quo, inquit, coguntur fateri haeretici, hinc autorem ante annos mille scripsiſſe, prouide non esse contemnendum. Egregiam vero laudem, inquam, & spolia ampla. Scripsit ante annos mille. At qui ante mille sexcentos oportuit, si fuit Areopagita: cuiusmodi ergo haec opera sunt: quorum antiquitatem non potuit altius repeteret, aut probare, quam à sexcentis annis post mortuum Dionysium? Saltem ergo, inquit, non erunt contemnda. Egregie: quasi nihil sit contemnendum eorum, quæ scripta sunt ante annos mille. Quasi nihil præterea in his operib. reprehēdatur. At qui impostura notior est, quam vt excusari possit: quia is, quicunque tandem sit, voluit se inferere ætati Apostolorum, nam & scribit ad Timotheum, ad Titum, ad Ioannem Euangelistam: & se Virginis corpus vidisse dixit vna cum Apostolis, quæ in homine recentiori quis potest non damnare?

XXIX. Iodocus Clichthouæ Antilutheri libro primo capitibus quinque prolixis hanc caulam disputans, octo enumerat argumenta, sed puerilia: item Cotonus in Institutione. Primum, quartum & sextum, quia is auctor Paulum dicat suum esse præceptorem. Secundum quod se à gentilitate conuersum. Tertium, septimum & octavum, quod scriperit ad Timotheum, Polycarpum, Titum. Quintum, quod interfuerit Virginis morti. At hæc omnia tam facile fingi potuerunt, quam ipsum Areopagite nomen assumi: atq; adeo infinita deprehenduntur similia quotidie in scriptis suppositiis. Et quid in hoc imposturarum negotio nasutiores non sperent, cū inceptus nescio quis morio ausus sit Augustini ad Cyriillum Hierosolymatum; huiusq; ad illum epistolas obtrudere de miraculis, & obitu Hieronymi: Quare hæc non euincunt autorem esse Areopagitam, sed potius imposturam arguunt.

XXX. Argumenta autem in contrarium hæc sunt quorum quædam refutare conatus est Baronius, Annalium tom. 2. ad annum centesimum nonum. & Clichthouæ loco dicto. Primum hoc esto. Non vixisse Apostolorum temporibus hæc indicant: quod cœlestis Hierarchiæ c. i. nominet τὸν ἐπαπτωτὸν λεγίνων πατρὸν θεολογικὸν αὐτοῦ, illuminationes sanctorum oraculorum traditione a patrib. acceptas. Et Ecclesiastice. i. atque adeo eo ipso loco quem iam præ manibus habemus, suos duces dicat mystica illa non scripta didicisse à sacris illis viris, à quibus reliqua c. τοῖς ιεράς διάντα, scripta sunt, τοῖς τὸν αὐτὸν λεγόντες αὐτῷ οἱ καθηγημόνες οὐκέτι εἰσιν. Non sat cōmode diuisa sunt hæc temporib. Nam ipso Apostolorum seculo τὸν ἀρχόντας θεολογον appellari Christianæ fidei dogmata, quasi iam longa temporum serie intercedente, quam bene conuenit. Et ipsum, qui ab Apostoli erat institutus, & edocitus, testari suos duces, hoc est, eos qui sibi in his mysteriis inquirendis, explicandis ve præjuissent, fuisse ab Apostolis μυνήσεις, hoc est, catechetice institutos: quod genus figura esse potest: Sic solent non sat attentis mehacibus excidere nonnulla, quibus le ipso prodant, vt suis vestigiis forices.

XXXI. Secundum argumentum inde petitur, quod multa dicat de Templis, de Altaribus, de Monachis: Et vt loquitur Phortius Biblioth. cap. i. ὅτι μὲν τὸν τεραπνωτὸν εἰ τὴν εὐαγγελίαν, τὴν διάκυπτην θεολογίαν, τὸν βιβλον αὐτὸν τὸν πατερὸν τὸν ζευγόντων πατέρα, τὸν διαδότην, τὸν πατέρα τοῦ θεολογον, περὶ speciem profectus, & longi temporis spatio inualuerunt, earum Traditionum hic liber exactam descriptionem exsequitur. Αὐτὸν δὲ, μετάοντα μὲν πολὺν κρόνον τὸν πελάτην τὸν μετάλλευτον Διονυσίον εἰ τὴν εὐαγγελίαν αὐτοῦ, Διονύσιον εἰ τὸν λαμπρότερον αὐτοῦ. Non est igitur verisimile, immo vero inceptum fragmentum est quæ multo post Dionysium mortuum tempore in Ecclesia extreverunt, ea ipsum Dionysium describenda suscepisse. Nam templæ & altaria, Christianis nulla esse fatebantur Origenes, & Arnobius: at hi longe post Areopagitam, minimum integro seculo. Monachos autem, ante Paulum & Antonium, nemo vñquam nominavit, quorum obitum, illius quidem ad annum trecentesimum quadragesimum terruum, huius autem ad trecentesimum quinquagesimum octavum, Baronius refert Añalium tom. tertio. Paulum vero annos vixisse centum tredecim dixit Hier. nec ante decimum quintum fugisse in eremum. Dionysium vero mortuum ferunt plerique, omnes Domitianus anno postremo, id est, nonagesimo anno Christi. Baronius a. sub finem Traiani, aut initium Adriani, hoc est, circa annos Christi centum viginti plus minusve. Quare Dionysium oportet esse mortuum ut minime annis centum viginti quinque, ante prima eaq; tenuissima Monachatus exordia.

XXXII. Baronius responderet, se. i. Añalium tom. probasse Ecclesiasticas cæterimonias ex Apostolorum fontibus in Ecclesiam dimanasse: vitamque Monasticam in Eßensis prodidisse, sed primitus à Iohanne exordium sum p̄fisse. At certe de templis & altaribus Christianorum, structis Apostolorum tempore, ille nihil aut dixit, aut potuit dicere: nam de cœnaculis, quo Christiani conueniebant, alia ratio est. Esse nos a. Monachos fuisse, & Christianos, quis credit, αὐτὸν πατέρα τὸν πίσταν κορύζεις μέτον. Etsi fateor veteres nonnullos ita lusisse, vt quæ de his Philo tradit libro de vita contéplatiua, deriuariant ad Christianos. Sed quib. argumentis duci? Nā etsi habuerint quædam instituta communia cum iis qui postea vocati sunt Monachi, non sequitur tamen fuisse aut Monachos aut omnino Christianos. Habuerunt enim etiam diuersa, φιλογον, inquit, αὐτοτερπτικαν πάτερα φίλων, τιμων, γενεαν. Ζευς, fugiunt relictis absg, p̄fē redditus, fratrib. liberis, uxoris. parentib. At Paulus, si quis suorū curam non gerit, hunc pronunciat deteriorem infideli, fidemq; abnegasse. ad Tim. 5. Mulieres admittebant ciudem instituti, non tantum ad orationem, sed etiam ad conuiuia; quas tamen maxime fugerūt iij omnes, quos scimus monasticam exercuisse. Sed hoc miror, qui factū sit, vt cum huius gentis siue populi, siue ciuitatis (nā sic appellant Solinus cap. 48. Plinius lib. 5. c. 17. Synesius in Dione) nullam mentionem inueniuntur apud vllum Christianum autorem, & quicquid habent, hauserint à Philone, id tamen genus hominū inter Christianos nūmerent. Certe Philo nullū omnino indicū prodit, quod eo inducat. Itaq; non dubito Eusebī (nam is primus est) sibi hoc loco nimī induſſe. Ioānem vero Baptistam autorem fuisse vita monasticam potuit, οὐ μηνον dici, quemadmodū Papistæ se iactant habere Mosēm, Eliam, Christū, autores Quadragesimæ. Sed is nominū ludus est. Non n. sequitur, quia huius superstitionis admiratores his sibi exemplis delicias fecerunt, ideo eorum autrum nomine non abuti. Porro Dionysius monachos describit τὸν πλα-

LIBER NONVS, CAP. VIII.

143

διανοώντες οὐ γηλοτίσασι τούτον, sumnum ordinem omnium ordinum, qui & in itiant & perficiunt, describiturque ritus, qui in consecrandis adhibentur à sacerdoti.

XXXIII. Tertium argumentum, capite quarto de Diuinis nominibus, sic legimus *ρεθίκης ιεράς Ιγνατίου, διαδικασίας σταύρωσης. Scribit diuinus Ignatius, Meus amor est crucifixus. Quæ erba legimus in Epistola, quam Ignatius scripsit ad Romanos. At quomodo hanc Epistolam Dionylius potuit legisse, aut omnino dum viueret: aut certe dum ad Timotheum scriberet? Nam plerique omnes mortuum dicunt Dionysium anno Christi nonagesimo octavo, Domitianum postremo. Ignatius vero, teste Baronio, anno certissimo nono vincetus Romanum deducitur: atq; ex eo itinere scripsit hanc Epistolam: annis plus minus decem post obitum in Areopagite. Sed & Timotheum defunctum esse ante quam Ignatius scriberet ad Romanos, constat ex ipso Ignatio, qui ad Ephesios scribens ex hoc itinere, eorum iam Episcopum nominat Onefum.*

XXXIV. Torsit hic nodus Baronium. Qui primo Dionysium contendit ad ultima Traiani tempora saltem peruenisse: itaque Ignatio superstitem fuisse. Sed quo argumento? Adonis auctoritate in Martyrologio, qui ex Aristide eius asserti passum sub Hadriano. At haec auctoritas non potest esse magna. Primum enim varie interpolari huiusmodi Martyrologia, & res ipsa clamat, & Ioannes Molanus conqueritur. Deinde Vluardus, Adone antiquior: & qui videtur Adoni hoc de Aristide suppeditasse, Hadriani non meminit. Natalis (inquit) Beati Dionysii Areopagita, qui post clarissimam confessionem fides, est grauissima tormentorum genera, gloriose martyrio corona tuis est, ut restatur Aristides fide vir sapientiaq; mirabilis, in eo opere quod de religione Christiana composuit. Quid igitur tanti momenti est in Adone, ut soli credatur? Nempe antiquum suum Baronius obtinet: ut quamlibet leuissima occasione sua superstitionis fabulis conciliet auctoritatem.

XXV. Et tamen in meo Lipomano, siue potius Tiletano Lipomani breviatore, ego Adrianum non legi, sed pro eo Traianum. Vnde igitur factum dicam, ut Hadrianum substituerit Baronius? Ille sane viderit. Sicutigitur Tiletanus locum descripsit, *Natale Sancti Dionysii Areopagita, qui ab Apostolo Paulo in frustis credidit Christo: & primus apud Athenas ab eodem Apostolo Episcopus est ordinatus: & sub Traiano Princeps per clarissimam confessionem fidei post grauissima tormentorum genera, gloriose martyrio coronatur, ut Aristides Athenensis, vir fidei sapientiaq; mirabilis, in eo opere quod de religione Christiana composuit. Hoc opus apud Atheniensis summo genere colitur, & inter antiquorum monumenta clarissimum tenetur, ut peritiores Gracorum affirmant. Præter autem mutationem Traiani in Hadrianum, etiam postrema verba Baronius omisit, quibus constat Aristidem ab Adone citari aliena fide. De Traiano a. consentit Suidas. Hic igitur eloquiorū Dei interpres Dionysius, decimis temporū curriculus, & cooperante Spiritu Sancto, plenus dierū per agone martyris pro Christo desudatum, diem suum obiit imperante Traiano Cesa re: quo quidē tempore & Ignatius, cognomento Theophorus, suum & ipse agenem decentauit. Consentit (inquam) de Traiano, sed tempus designat, eū plenum anno quo Ignatius functus est. Quod si est, mirum qu tam cito potuerit Ignatii Epistolā legere. Imo qui potuerit è vinculis ad Timotheum liberos scribere.*

XXXVI. Sed illud de Timotheo violentius est: quod soluit dupliciter. Primo, ut dicat, Dionysium haec verba primo non usurpare cum scriberet ad Timotheum, sed postea addidisse. Sic enim quemlibet tractatorem ad extremum usque sua vita diem suas lucubrations, aliquid addendo, minuendo, vel immutando, solitum expolire. Secundo nihil cogere, ut affirmemus Timotheum illum fuisse Pauli discipulum Episcopum Ephesiorum. Inscriptio enim præfixam, *Sandi Dionysii Areopagite Atheniensis Episcopi, ad Timotheum Episcopum Ephesinum: liber de diuinis nominib. a librario esse appositum.* Germanam autem illam esse in Ecclesiastica Hierarchia, Cōp̄resbytero Timotheo, Dionysius presbyter. Porro vocari Timotheam ab hoc Dionylio, filium: Episcopum autem ab Episcopo potius fratrem vocari.

XXXVII. Ita, leuibus coniecturis, quidlibet posse sperat: tantum ille concepit sui nominis confidentiam. Imo tam impotenter omnib. ingenii dominatur Cardinalis. Sed primum, quam incepta concluditur, Hier. & August. profitentur, ita suis se operibus vlos esse: Ergo Dionysius sua opera correxit. Deinde, nondum probauit Dionysium Ignatio fuisse superstitem. Nam siue ante obierit, ut contendit auctorum pars maxima, siue eodem tempore, quis non videt inepit diuinari? Episcopos autem solere se multo fratres appellare, quis nescit? Sed adpellatos etiam esse à senioribus iuniores filiorum nomine, quid haber absurdum? Fuisse autem longe prouerbiorem atque Diyosium ipse fatetur Baronius. Et sane si scriptis hunc librum post Ignatij ad Romanos Epistolam, cum oportet centenario maiorem fuisse: cum Timotheus compelletur tanquam iuuenis a Paulo iam tum morti proximo: hoc est, circa annum Christi sexagesimum nonum, cum iam sexagenarius, ut minimum, Dionysius esset. Porro, excepto hoc uno Baronio, nemo haec tenus fuit, qui non agnouerit hunc Timotheum esse Episcopum Ephesinum; aut visus sit dubitare: non Pachymeres, non Maximus, non Suidas, non denique illius quem saltem viderim.

XXXVIII. Quartum argumentum. Mentiuntur se Virginis corpus vivisse, vna cum Iacobo & Petro omnibusque Apostolis: de diuinis nominibus, cap. 3. continecumque fuisse Timotheum. In quo primum, quod testimoniū laudat Timotheum: vel falsum est, si tanquam oculatum; & ut ridiculum, si auritum. Sed quomodo omnes praesentes Apostoli? Nam ijiam pridem in varias orbis partes dispersi erant: & quod quidam singunt deducitos esse auium instar per aerem, crassam superstitionem redolet nouissimum temporum. Deinde, qui adesse potuit Iacobus? Imo qui potuit ipse Areopagita? Nam Iacobi obitum Baronius refert ad annum quadragesimum quartum: Dionysij conuersationem ad annum quinquagesimum secundum. Virginis a. mortem, siue translationem, ad annum quadragesimum octauum. Ergo neq; Iacob. inter homines: neque Dionysius erat inter Christianos, cum Virgo desit esse in terris.

XXXIX. Quintum argumentum, quod hi libri prorsus incogniti fuerint primis Ecclesiæ seculis. Anastasius Bibliothecarius ad Carolum regem Notandum est (inquit) quod licet tanta gloria, tantaque scientia siue antiquitatis iste Sanctus Dionysius fuerit, nunquam tamen aliqua opuscula cum edidisse, nisi fallor, quecumque. Orthodoxorum scripta Traditio prout priusquam Romanis Pon-

tifices, Gregorius, Martinus, & Agatho dictorum eius in conscriptis suis mentiones fecerint. Et Baronius Constantiū nescio quem, cognomento Philosophum, notat deplorare solitum maiorum in felicia tempora, quæ his caruisse Dionysij commentariis. Denique Bellarm. non potuit altius eorum memoriam repetere, quam à Synodis 6.7. & 8. & illis paulo antiquiorib. Gregorio, & Martino ac prouide continuit se intra milie ab hinc annos. Sic relinquantur secula integrâ quinque, & ferè totum sextum: quib. merum sit de Dionysij libris silentium: ut nemo tum extiterit, qui le vel vidisse vel saltē aliquid inaudiuisse testeretur. Quis credat? Cum Eusebij. Hic ronymiq; tanta fuerit diligentia in conquirendis magnorum virorum etiā Epistolis? Cum omnium aduersus hæreticos disputantium tantum fuerit studium in legendis, citandisque veritatem quorumque libris?

XL. Respondeat Baronius, Eusebium, ut Arianum, suspectum esse: quasi non putauerit sibi suisque opportunum, quæ ipso solo aspectu Ariana dogmata potuerint infingere: ut dolo malo Theognosti Theologorum celeberrimi nomen a scripta silentio obvoluta reliquit: quem tamen Athanasius citat. Et iam ante Maximus Monachus, Eusebii hoc de Dionysij libris silentium impietatis nota sugillavit. Hieronymum vero quod attinet, eius hoc fuisse institutum, ut eos colligeret antiquos Scriptores, quos inuenisset ab Eusebio recentiores illis tantum superadditis, qui post Eusebij obitum vlique ad sua tempora in Ecclesia floruerent, reliquos additos esse à Sophronio. Ceterum Arhanasium in questionibus ad Antiochū, citasse librum de Hierarchia ecclesiæ. Maximum testari; Dionysio Corinthio cognitum fuisse: & Chrysostomo; appellanti επιστολὴν τοῦ Κυρίου, Anastasiū Bibliothecariū: Liberatum Cyrillo Alexandrinō.

XLI. Sed hæc infirmissima sunt. Suspicionis in Eusebium ille profecto émentitur auctorem Maximum. Nihil enim hic aliud, nisi in Eusebii manus non venisse Dionysij libros, ut neque alios plurimos: de Ariana hæretice verbū quidem. Et si autem verum sit Ariani Eusebium fuisse ante Synodum Nicenam: ramer post eiuratum in ea erorem, nemo quicquam finistrid eo retulit. Et tamen si haberet Baronius aliquem aut οὐρανον, aut vetustiorem Eusebium, a quo hæc opera certo nouerit commemorata, permitto ut quidlibet suspicetur. Sed si non haberet, cur de industria ludit? Aut cur non simile aliquid suspicatur de Athanasio: illo (in qua) viro magno cui nihil fuit commune cum Ario: illo, qui Theognostum videt ab Eusebio omnissimum? De Hieronymo rufus veritatem violat. Nusquam enim se ille significat eos tantum colligere, quos inuenisset ab Eusebio recentiores. Nusquam hoc Hieronymus (inquam) profiteretur: sed tantum sibi Eusebium Pamphili in 10. Ecclesiast. hist. libris, maximo adumento fuisse. Et saepe non paucos ille accenset, quorum apud Eusebium ne ne nomen quidem inuenias: ut Senecam, Hermam, Iustum Tiberensem, Aristidem, Agrippam cognomento Castorem, atque alios. Quos additos esse à Sophronio vnde habet? Nam is nihil addidit, præter nomina eorum Apostolorum, qui nihil scripserunt, que fuerant ab Hieronymo prætermissa. Erat Senecam, Marianus Victorius diserte ad marginem annotauit, Epistola Seneca à Hieronymo probabantur.

XLII. Porto liber questionum ad Antiochum non est Athanasij: nam quæstione 3. citatur Epiphanius Cyri, Athanasio multo recentior. Atque adeo Sixtus Senensis libro 4. Bibliothec. hoc suum iudicium scriptum reliquit, de isto ipso libro. Qui tamen (inquit) Athanasij non videtur. Sufficit hinc ex variis Patrium scriptis collectum à studio quopiam, qui in quæstione 4. Theologiam mysticam Dionysii allegat, Athanasij seculo, ut arbitror, ignorat: & quæstione 33. citat Athanasium ipsum, & ab eo etiam diuersam sententiam profert. Reliqua Maximi: Anastasiū, Liberati testimonia valde sunt incerta, atque adeo merito Baronius quærit, qua iniuria vel fraude illa omnia exciderint.

XLIII. Quod vero addit, citari Dionysium à Romanis Pontificibus, quorum in his summa sit auctoritas, scilicet Gregorio, Martino, & Agathone: Papisticum est, non Theologicum argumentum: hoc est, confidentia plenius, quam sinceritatis. Primum Catholic Episcoporum Romanorum nullā maiorem auctoritatem agoscunt, quam aliorum quorumlibet viorum Doctorum, si tamen ipsi in eo censeri possunt ordine. Secundo, ne ipse quidē Papistæ agnoscent Episcopos Romanos errare non posse in rebus, quæ sūt facti, cuiusmodi hæc est. Itaque nihil est, quod nos eorum moueat auctoritas. Et sane quid expectemus sani ab Agathone, qui ad Constantinum & Ireneum, multa citat quasi ab antiquis, quæ tamen eorum non sunt? Basilium aduersus Julianum deferrorem, Hieronymi sermones? Nec est quod plura colligam.

XLIV. Sed non esse antiquis cognitos hos Dionysii libros, non aliunde melius agnoscas, quam ex iis rebus, quas cum in iis legis, alibi tamen non creditas Christianis compcrias: quod nunquam fieret, si Areopagita, Pauli discipulus, ea scripisset. In libris de Hierarchia ecclesiæ, ordines Angelorum magnifice describuntur: atque ea descriptio deinceps pro lege habetur ab omnibus Scholasticis. At eos ordines Ireneus enarrari non posse credidit, libri 2. in editione Feuardentii. Augustinus etiam Enchiridij cap. 58. negat aut seire, aut à quoquam facile explicari posse. At qui vterque ex iisdem libris, minus didicissent, quam Thomas: quam Scotorus: quam reliqui. Tenbras, quæ facta sunt, tum cum Christus peperidic in cruce, Dionysius se vidisse testatur, cum esset Heliopolis in Egypto: & factas ex Solis Eclipse, opposita Luna, quæ ab Oriente ad Solem accesserit, contra quam fieri solet: statimq; in suum locum redierit. At Origenes & Hieron. asserunt eas tenbras non excessisse solum Iudaicum: & verisimile est: nam enim tnm temporis floraret Astrologia, quis credat eā Eclipse non esse obseruatā ab Astronomis? Factas a. non obiectu Lunæ, sed Sole radios retrahentes. Denique, ne omnia colligam de Mariæ Virginis obitu, Baronius queritur historiam esse valde incertam, & obscuram: ipsum etiā Epiphanium non ausum definire mortuā. At Dionysius iste, suotū testimonio oculorum debuerat Ecclesiam docuisse eam re vera esse mortuam, si is quidem ita scripisset. Et miror Baronium, qui alias huic viro tantum defert, nunc tam parum commoveri eius nomine, ut historiam relinquit incertam.

XLV. Atque haec tenus de Dionysio: sequitur Clemens Alexandrinus, quem Jesuitæ dicunt afferere, Christum Iacobum Iusto, & Petro, post ascensionem suam, singularem quandam imperiussim cognitionem, quam ille reli-

144 reliquis Apostoli tradiderint. Hi autem $\gamma\circ$. discipulis. Respondeo, locum haberi apud Eusebium libr. 2. historiæ, cap. primo. Ιερώνυμος τοῦ δικαίου καὶ Ιωάννης εἰπόντες Πέτρον μὲν ἀριστον παριδικαιούντα γράψαντες εἰκόνα Θεοῦ: εἰ τοις λεπτοῖς οἱ περιόδοι περιγράφεται τοῦ ιεροῦ Λαοῦ. Αἱ πόρροι λεπτοὶ βεβούμενοι. Eum locum Christophorus vertendo corruptis singularem cognitionem reddens, quam ille simpliciter cognitionem dixerat: & hanc corruptionem Iesuita in suum vertit commodum. Ego sic reddo. Iacobus Iustus, & Ioannes, & Petrus post resurrectionem, cognitionem impertivit Dominus: hanc illi reliquis Apostoli reliqui. Apostoli Septuaginta. Rufinus omnem cognitionem addiderat: quod et si non est apud Eusebium, tamen potest ferri: quis enim non facile patiatur Christum his tribus Apostolis omnia manifestasse mysteria? Quanquam illud duriusculum: hæc eadem mysteria fuisse reliquis Apostolis, non à Christo, sed ab his tribus communicata: cum tamen, saltem Paulus sit excipiendus, qui se profiteret reuelatione Euangelium didicisse, nec contulisse cum carne & languine: nec aliquid plus accepisse ab his ipsis. Sed hec vtr sit, tamen nihil ad imperfectionem Scripturæ. Non enim sequitur, Iacobus, Ioannes, & Petrus acceperunt cognitionem, & si velis, omnem cognitionem, eamque reliquis tradiderunt, ergo non omnia sunt scripta.

XLVI. Superest Eusebius de Demonstratione Euangelica libr. primo cap. 8. Is ita habet, ἀλλὰ οὐ μόνον. Moses εἰς τὸ λαὸν αὐτὸν φοιτῶν σκιλ. Christus εὐαγγελίους λάοντος πατέρια τῆς χαρᾶς Αγγέλους αὐτῷ γέγοντα ματερὶ εὐχαριστεῖ. εἰς γάρ τοι τοῦ μαθητῶν τῷ τοῦ διδασκαλίας σύμματον, καταδηλών, ταῦτα πολλῶν ακηγοῖς πειράθροις, τῷ θεοφυσικού λίτων, ὅπερ μόνοτε την εἶναι διαβεβηκότος αφεῖται πελειά διδασκαλίας παρέγγειλε, ταῦτα τοῖς εἰσιστε χρεῖσσι παρεδίδει, οὐτοὶ δὲ τοῖς ταῖς ψυχαῖς εἰμπαθεῖσι, τῷ θεοφυσικού διερμόντος εὐφρεγέσθαι τούτοις αὐτοῖς συγκατείτε τῇ τοῦ λαοῦ οὐ καθεστατεῖσι, τῷ μόνῳ γραμμάτῳ τούτῳ διάγετον θεοφυσικόν παρεδίδοσι. Donatus verit, Ceterum ille quidem in tabulis inanimatis, hic autem in mentibus vita præditis perfecta Novi Testamenti documenta descripsit. Eius vero discipuli ad magistri sui nutum auribus multorum doctrinam suam commodantes, quacunque quidem velut ultra habitum progressis (dic potius, habitu prouectioribus) à perfecto ipsorum magistro præcepta fuerant, ea iis qui capere poterant tradiderunt, quacunq; vero iis conuenire arbitrabantur, qui animas adhuc affectib; obnoxias gerent, curationisq; indigenes, ea ipsi ad imbecillitatem multorum se demittentes, partim literis, partim sine literis quasi quodam iure non scripto seruanda commendarunt. Horum, si me iudicium non fallit, hac mens est. Distingui primum ipsum Christum à discipulis. Nam Christum animis omnia sua mandata inscripsisse: hoc est, puto, nihil scripsisse, sed tantum viua voce docuisse. Discipulos vero distinxisse ea que sibi commissa erant in duo genera, ut alia pertinerent ad perfectiores, alia vero ad imperfectiores. Primum genus tradidisse capacibus: alterū vero tradidisse partim scriptis, partim non scriptis.

XLVII. At haec ego, quid sibi velint, non bene capio. Nā quid est, Aposto-
los tradidisse capacibus, ea quæ pertinenter ad prouectiores? Causa dubi-
tandi, quia statim postea id ipsum tradendi verbū commune facit tum scri-
ptis, tñ non scriptis. Quod si proprie intelligimus de traditione non scripta
primum sequetur, quæ apta sunt prouectiorib. non esse scripta: & quia scri-
pta sunt dogmata Trinitatis, Incarnationis, crucis, resurrectionis, redem-
ptionis, justificationis, sequetur ista duntaxat infirmiorum esse, quasi rudi-
menta: quæ tamen constat esse maxima mysteria. Et rursus quia scripta est
arcaniū illud de Christo sacerdote secundū ordinem Melchisedec, men-
titus erit Apostolus, qui eū sermonē dixerit esse *δούλον τοῦ οὐρανοῦ*, 5. ad He-
breos. Et Petrus, qui in iis rebus de quib. Paulus scriptis, testatur esse *δούλοις της ποστ.* Secundo, quia ea quæ scripta sunt, dicit Eusebius esse ac-
commodata etiam infirmiorum captui, qui rerum grandium non sunt ca-
paces, sequetur scripturas adeo esse faciles, ut à rūdiorib. intelligantur:
multo magis ab iis, qui horum excesserunt ordinem. Contra Augustinum
qui Epistol. 2. Tanta est, inquit, Christianorum profunditas literarum, ut in eis
quotidianè proficerem si eas solas ab ineunte pueritia usq; ad decrepitam senectutem
maximo otio, summo studio, meliore ingenio, conarer addiscere. Contra Papistas
iplos, qui earum obseuritate difficultateque summa tanquam *μερόπεις λυκέων*
et rursum ad absterrendos laicos. Quinetiam Ioan. Hayus libr. primo Disp.
c. 8. scriptis, neminem omnium esse qui perfectam vel primi capititis Euan-
gelij secundum Ioannem notitiam sit assequutus.

XLVIII. Quid hoc est rursus; quod secundi generis homines describit
τὸς εἰπομένεις, οὐδὲ γραμματεῖς οὐδὲ φίλοις, eisq; opponit, τὸς τῶν ἔχοντων διάβολον;
An quia ullo homines esse possint, quorum habitus ita proficerit, ut
nihil animi perturbationib. obnoxius sit, ipsiisque vltra superflua sit vi-
tiorum cura? Hoc sine inquam sperare aliquis possit, dum agit spiritum? I-
mo hæc non aliunde nata, quam ex stupida, & superstitione motu achorum
admiratione, quæ in eo laudando vita genere mortuas τὸς μάλα γείσας ὄγκου
μακάριον τοντοῦ βίου.

XLIX. Ergo negari non potest Eusebium esse loquutū incommode, vt ne quid duitus dicam. Ignoscant ergo lesuitæ, si eius iudicio stare nolumus. Illi potius discant non muscarum in morem vicerib. delectari. Nec tamen adeo sumus inhumani, vt nullam Eusebio relinquamus spem excusationis. Dicat forte aliquis, nec nobis quidem inuitis, loqui non de reb. fidei, dogmatumque mystériis, sed de variis vitæ institutis, ac propterea non necessariis. Argumento est, quia statim post iam descripta verba, infertur, *αὐτὸν δικαιοῦται οὐδὲν οὐδὲν πάτερ*, adeo ut iā Ecclesia Christi duo viuendi modi instituti sint: nimirum alter supernaturalis, & longe ultra communem ac humanam πολιτείαν viuendi rationem: *εἰ μέν, εἰ παύσεις, εἰ σπάσις, εἰ τελείωσις, εἰ θεραπείας, εἰ γένεσις οὐ πάτερ*, non nuptias, non sibolem, non substantiam, non opum facilitatem requirens: cuius generis homines miris, imo & diminis laudibus effert, aliquosque tanquam Deos appellat Alterum vitæ genus, demissius est & humanius *ταπεινός ήγη αἰθρίας καὶ πάτερ*, eorum hominum qui nuptias dant operam & liberas, & economiae. Hæc Eusebius: hoc passus, quod alij omnes, qui *τελεσθεῖσιν οὐδὲν οὐδὲν*, delectantur: vt quas non possunt ex Scriptura probare. *εἰ δορεών αργαφής* nomine commendent. At hæc *αἰδιαφορα* sunt: non enim omnes Christiani obligantur alterutri generi: itaque sunt extra controvèrsiam nostram. Denique eligant aduersarij vtrumlibet: vel scripti Eusebius in genere, vt etiam comprehendenter et q. ad salutem re-

C A P. IV.

An omnia quæ Christus fecit & docuit, scripta sunt.

I. **S**i neque omnia Christus per se docuit, neque omnia quæ Christus fe-
icit, scripta sunt; tum necessariae sunt Traditiones non scriptæ. At neq;
omnia Christus docuit: neq; omnia quæ fecit scripta sunt. Ergo necessariae
sunt traditiones non scriptæ; & vi consequentis, Scriptura est imperfecta.
Argumentum est Panigarolla lectionis 4. p. 2. Et probatur assumptionis
pars prior ex Ioan. 16. *Adhuc multa habeo, qua vobis dicam, sed nunc non po-
testis portare.* Et decimo quarto. *Spiritus vos docebit omnia, & suggeret om-
nia.* Pars posterior probatur: ex Ioan. 20. & 21. *Multa quidem, & alia signa
fecit Iesus in conspectu discipulorum juorum, qua non sunt scripta in libro hoc.* Ad
haec, quum dicatur curasñe omnes, sanasñe omnes, tatis appetat multa non
esse scripta, cum paucorum habeamus historiam, qui sanati sunt. Præterea,
Luca 24. *Incipiens à Mose & omnibus Prophetis interpretabatur illis in omnibus
scripturis qua de ipso erant.* Et rursus, *Aperuit illis sensum, ut intelligerent Scri-
pturas.* Et Actor. i. *Apparbat eis loquens de regno Dei.* At hi sermones Christi
nusquam sunt scripti.

II. Primum negatur consequentia. Nam et si Christus ipse non omnia docuisset sua voce, tamen non se queretur necessarias esse traditiones. Ratio prima: Nam idem pollicebatur Apostolis Spiritum Sanctum, à quo docebuntur omnem veritatem. Quare et si non a Christo, tamen ab hoc Spiritu Apostoli omnia scire potuerunt, ac propter eam etiam scribere. Deinde, et si non omnia quæ Christus dixit, essent scripta, tamen potuerunt scribi omnia quæ Spiritus Sanctus suggessit. Ratio altera: quia non omnia, quæ Christus fecit & dixit, necessarium est scribi. Tesis mihi Gretserus Jesuita in hoc ipso argumento: negans omnia: sed tantum quædam ab Ecclesia commendari credenda & oblevianda. Quod si est, cur non iis quibusdam contenti sint Christiani, quæ scripta sunt?

III. Secundo, & quidem præcipue, negatur vtraque antecedentis pars. Et prius. Et prius certum esse dicimus, Christum ipsum Apostolos omnia docuisse, 10.16. Non amplius dicam vos seruos, quia seruus nescit quid faciat Dominus eius: vos autem dixi amicos, quia omnia qua audiui a Patre meo, nota feci vobis. Nisi forte malint Papistæ ne ipsum quidem Christum omnia audirent a Patre.

IX. Neque obstat primus locus è Ioannis decimo lexo: tum quia, eti
ad id vsque temporis non omnia docuisse Christus Apostolos, tamen post
ea docere potuit: nempe, post resurrectionem: quod probant iij loci, qui post
ea citantur ex Luca. Tum etiam, quis non sequitur, Christus tum habe-
bat multa dicenda, quæ Apostoli non poterant portare: ergo Christus non
docuerat omnia. Quid enim prohibet, quominus dicamus, ea ipsa ante id
tempus Christum docuisse, quæ erant iterum proponenda propter Aposto-
lorum caritatem? Multa enim Euangelistæ testantur illis fuisse dicta, qua-
tamen non intelligebant.

V. Posteriorius: ex hoc loco interpretandum alterum esse è c. 16. qui integer habet in hunc modum: *Aduic multa habeo quia vobis dicam: sed nunc non potestis portare. Quum autem venerit ille Spiritus veritatis, deducet vos in omnem veritatem. Quibus verbis perspicuum est promitti Spiritum, qui ea suppletat, quæ tum dicenda Christus habebat. Iam vero horum verborum, deducet vos in omnem veritatem: non potest alius esse sensus, quam illorum docebit vos omnia.* Si igitur, cum diceret Christus, docebit vos omnia, is sensus erat, ut ostendimus, suggestum Spiritui Sanctum ea, quæ ille in ante Christus dixerat: certe debent & hæc verba, deducere vos in omnem veritatem, sic accipi: non igitur ostendunt Christum non omnia docuisse.

VI. De altera parte assumptionis respondeo , distinguenda esse Christi dogmata & facta: & ista quidem non esse scripta omnia : nec potuisse: nec fuisse necesse: illa vero nulla esse prætermissa : quin scripta sint, aut ab Evangelistis, aut ab aliis: qui autem loci, quæ argumenta prolatæ sunt à Panigarolla: ea de factis esse, siue gestis: non a. de dogmatis : quantumvis impudenter Florebellus libro de autoritate Ecclesiæ contra assertat Testificatur (inquit, & Ioannem intelligit) quam plurimæ à se consuli o. fuisse prætermis- su, qua non modo egisset, sed etiam loquuntur ejet Iesu. Porro de Christi factis, nulla nostra est controuersia: quæ tota in dogmatis consumitur. Est autem Sophistarum proprium artificium , à statu quæstionis απαγειεις διαπο- στολης επιχρυσαν, in eos locos diuertere, aduersariumque pertrahere, quæ illis argumentorum sylvam suspenditare.

VII. Sⁱ vrg^e Panigarolla. Si quacunq^{ue} fecit, non sunt scripta, cur
debeam credere ab^{sq}e probat^{io}nem, quæ cu^m que dixerit esse scripta. R^{esp}
deo, primū, quod deprobatione dixit, esse ad inuidiā constandā nō legitimo
pr*æ*judicio; minime a^m ad litē decidendā certo argumēto: porro nos nuc
adversariū argumēta refutare: nō nostra p^{ro}fessiō. Ille vero, si nulla à nobis vn
quā audiat, ne credito sane omnia Christi dogmata esse scripta; sed si audit;

moneo ne tanquam aspis furea, aures obfret: quod ille plerunque, i
mo semper facit. Deinde ad argumentum: dico non parum interesse di
scriminis inter Christi gesta, & dogmata: vt hæc scriberentur omnia, et
non illa. Illæ etiæ sunt vtilia, neque enim alias facta essent: ab eo qui nihil
frustra facit: tamen non sunt æque scitu necessaria: hæc vero non tantum
vtilia sunt, sed etiam scitu necessaria: propterea illa potuerunt prætermitti
facilius; hæc vero minimè. Quod ipsum potest ipsa Papistarum confessione
confirmari. Nam cum omnia dogmata contendant per traditionem
non scriptam esse continuata in Ecclesia: tamen non ausint idem de gestis
dicere. Imo Gretserus in defensione cap. 5. lib. 4. Ecclesia non omnia dicta e
facta Christi, sed quædam ex illis nobis credenda & obseruanda tradidit. Ne
paucos esse doctores asserit Panigarella, qui merito credendum esse dicant
multo plures suscitatos à Christo, præter tres illos, quos habemus in Eu
angelio. At, inquam, illos multo plures iam pridem ignotauit Ecclesia. Eu
go non sunt omnia gesta Christi, non tantum non scripta, sed ne tradita
quidem. Et si non tradita, ergo non necessaria. Nam & absque iis cogniti
& fiunt Christiani, & in Christianitate saluantur plurimi. Præterea ipse Eu
angelista testatur gestorum Christi tantum esse numerum, vt libros totu
m undus capere non posset. At de dogmatib. nemo vñquam aut Apostolus
aut alius ita loquutus est. Capi quidem à mundo non posse ipsa dogmat
dici potuit: sed singula propter mysteriorum altitudinem. non omnia pro
pter numerum. Quare longe dueisa est ratio factorum & dogmatum.